Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

TRIBUNAL PLENO – Ata da Sessão do dia 20 de maio de 2019 Página 1

Ata de Julgamento – 2ª Sessão Ordinária

Aos 20 dias do mês de maio do ano de 2019, às 12:30 o
Excelentíssimo Senhor Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVAVRES,
determinou que se verificasse a existência do quorum necessário para o início
da sessão, na forma como determina o caput do art. 50 do Regimento Interno do
Tribunal de Justiça.

Às 12:30 o quorum era de 110 (cento e dez) Desembargadores,
apurado de acordo com a lista de comparecimento. Compareceram à sessão,
conforme assinaturas na lista de presença, os Desembargadores LUIZ
ZVEITER, ANTONIO EDUARDO FERREIRA DUARTE, CLAUDIO DE MELLO
TAVARES, MARIA INES DA PENHA GASPAR, MARIA AUGUSTA VAZ
MONTEIRO DE FIGUEIREDO, REINALDO PINTO ALBERTO FILHO, MILTON
FERNANDES DE SOUZA, OTAVIO RODRIGUES, ADRIANO CELSO
GUIMARAES, ELISABETE FILIZZOLA ASSUNÇÃO, ODETE KNAACK DE
SOUZA, JESSE TORRES PEREIRA JUNIOR, MAURICIO CALDAS LOPES,
CELSO FERREIRA FILHO, FERDINALDO DO NASCIMENTO, GIZELDA
LEITAO TEIXEIRA, FRANCISCO JOSE DE ASEVEDO, EDSON AGUIAR DE
VASCONCELOS, RICARDO RODRIGUES CARDOZO, MAURO DICKSTEIN,
ANTONIO JOSE FERREIRA CARVALHO, LEILA MARIA RODRIGUES PINTO
DE CARVALHO E ALBUQUERQUE, SIRO DARLAN DE OLIVEIRA, ANTONIO
CARLOS NASCIMENTO AMADO, LUIZ FELIPE FRANCISCO, JOSE CARLOS
PAES, MARCUS HENRIQUE PINTO BASILIO, FERNANDO FOCH DE LEMOS
ARIGONY DA SILVA, ANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, KATIA MARIA
AMARAL JANGUTTA, BENEDICTO ABICAIR, LINDOLPHO MORAIS
MARINHO, CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA, CRISTINA TEREZA GAULIA,
CAMILO RIBEIRO RULIERE, CAIRO ITALO FRANÇA DAVID, MARILIA DE
CASTRO NEVES VIEIRA, MONICA MARIA COSTA DI PIERO, AGOSTINHO
TEIXEIRA DE ALMEIDA FILHO, MARCOS ALCINO DE AZEVEDO TORRES,
ROGERIO DE OLIVEIRA SOUZA, LUIZ NORONHA DANTAS, NORMA SUELY
FONSECA QUINTES, CUSTODIO DE BARROS TOSTES, GUARACI DE
CAMPOS VIANNA, RICARDO COUTO DE CASTRO, ELTON MARTINEZ
CARVALHO LEME, PEDRO FREIRE RAGUENET, HELENO RIBEIRO
PEREIRA NUNES, MARCO AURELIO BEZERRA DE MELO, MONICA
TOLLEDO DE OLIVEIRA, RENATA MACHADO COTTA, TERESA DE
ANDRADE, WAGNER CINELLI DE PAULA FREITAS, ROSA HELENA PENNA
MACEDO GUITA, ALEXANDRE FREITAS CAMARA, JACQUELINE LIMA
MONTENEGRO, KATYA MARIA DE PAULA MENEZES MONNERAT,
CLAUDIO BRANDAO DE OLIVEIRA, MARCIA FERREIRA ALVARENGA,
CLAUDIO LUIS BRAGA DELL ORTO, INES DA TRINDADE CHAVES DE MELO,
EDUARDO GUSMAO ALVES DE BRITO NETO, ANTONIO ILOIZIO BARROS
BASTOS, JOSE ROBERTO LAGRANHA TAVORA, ADOLPHO CORREA DE
ANDRADE MELLO JUNIOR, ANDRE EMILIO RIBEIRO VON
MELENTOVYTCH, CARLOS AZEREDO DE ARAUJO, LUCIANO SABOIA

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

TRIBUNAL PLENO – Ata da Sessão do dia 20 de maio de 2019 Página 2

RINALDI DE CARVALHO, CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR,
FERNANDO CERQUEIRA CHAGAS, PLINIO PINTO COELHO FILHO, CEZAR
AUGUSTO RODRIGUES COSTA, DENISE VACCARI MACHADO PAES,
JUAREZ FERNANDES FOLHES, FERNANDO ANTONIO DE ALMEIDA,
REGINA LUCIA PASSOS, JOAO ZIRALDO MAIA, CARLOS EDUARDO
ROBOREDO, MAURO PEREIRA MARTINS, MÔNICA DE FARIA SARDAS,
LUCIANO SILVA BARRETO, FLÁVIO MARCELO DE AZEVEDO HORTA
FERNANDES, CESAR FELIPE CURY, LUCIO DURANTE, PETERSON
BARROSO SIMÃO, AUGUSTO ALVES MOREIRA JUNIOR, MARCELO
CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA, SANDRA SANTAREM
CARDINALI, MARGARET DE OLIVAES VALLE DOS SANTOS, ADRIANA
LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA, NATACHA NASCIMENTO GOMES
TOSTES GONÇALVES DE OLIVEIRA, MURILO ANDRE KIELING CARDONA
PEREIRA, LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA MARQUES, SERGIO RICARDO DE
ARRUDA FERNANDES, ARTHUR NARCISO DE OLIVEIRA NETO, WERSON
FRANCO PEREIRA RÊGO, SÉRGIO NOGUEIRA DE AZEREDO, JOSE ACIR
LESSA GIORDANI, MARIA ISABEL PAES GONCALVES, MARCOS ANDRE
CHUT, CELSO SILVA FILHO, DENISE NICOLL SIMÕES, WILSON DO
NASCIMENTO REIS, MARIANNA FUX, LUIZ ROLDAO DE FREITAS GOMES
FILHO, LUIZ FERNANDO PINTO, FRANCISCO DE ASSIS PESSANHA FILHO,
LUIZ ROBERTO AYOUB e DANIELA BRANDÃO FERREIRA.

Às 12:30 ainda permaneciam “em branco” os campos destinados à

assinatura dos Desembargadores NILZA BITAR, CAETANO ERNESTO DA

FONSECA COSTA, NILDSON ARAUJO DA CRUZ, NAGIB SLAIBI FILHO,

BERNARDO MOREIRA GARCEZ NETO, JOSE CARLOS VARANDA DOS

SANTOS, MARIO GUIMARAES NETO, SUELY LOPES MAGALHAES, CARLOS

EDUARDO DA FONSECA PASSOS, HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE

FIGUEIRA, JOSE CARLOS MALDONADO DE CARVALHO, ROSITA MARIA DE

OLIVEIRA NETTO, MARCO ANTONIO IBRAHIM, HELDA LIMA MEIRELES,

CONCEICAO APARECIDA MOUSNIER TEIXEIRA DE GUIMARAES PENA,

GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA, DENISE LEVY TREDLER, MARIO ASSIS

GONCALVES, CARLOS JOSE MARTINS GOMES, FERNANDO FERNANDY

FERNANDES, CHERUBIN HELCIAS SCHWARTZ JUNIOR, ANTONIO JAYME

BOENTE, SUIMEI MEIRA CAVALIERI, PAULO DE TARSO NEVES, ANDRE

GUSTAVO CORREA DE ANDRADE, PAULO SERGIO PRESTES DOS

SANTOS, CARLOS EDUARDO MOREIRA DA SILVA, SIRLEY ABREU BIONDI,

GABRIEL DE OLIVEIRA ZEFIRO, CLEBER GHELFENSTEIN, JOSE MUINOS

PINEIRO FILHO, HORACIO DOS SANTOS RIBEIRO NETO, MARCIA PERRINI

BODART, CELSO LUIZ DE MATOS PERES, PEDRO SARAIVA DE ANDRADE

LEMOS, FABIO DUTRA, MARIA ANGELICA GUIMARAES GUERRA GUEDES,

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

TRIBUNAL PLENO – Ata da Sessão do dia 20 de maio de 2019 Página 3

GEORGIA DE CARVALHO LIMA, MARIA SANDRA KAYAT DIREITO, SIDNEY

ROSA DA SILVA, CLAUDIA PIRES DOS SANTOS FERREIRA, PAULO

SERGIO RANGEL DO NASCIMENTO, MARIA REGINA FONSECA NOVA

ALVES, MARCELO LIMA BUHATEM, CLAUDIA TELLES DE MENEZES,

PAULO BALDEZ, GILBERTO CAMPISTA GUARINO, ELIZABETE ALVES DE

AGUIAR, PATRICIA RIBEIRO SERRA VIEIRA, ANTONIO CARLOS

BITTENCOURT, MYRIAM MEDEIROS DA FONSECA COSTA, VALERIA

DACHEUX NASCIMENTO, FLAVIA ROMANO DE REZENDE, JOSE ROBERTO

PORTUGAL COMPASSO, LUCIA HELENA DO PASSO, EDUARDO DE

AZEVEDO PAIVA, JAIME DIAS PINHEIRO FILHO, JOAQUIM DOMINGOS DE

ALMEIDA NETO, TEREZA CRISTINA SOBRAL BITTENCOURT SAMPAIO,

ALCIDES DA FONSECA NETO, MARIA LUIZA DE FREITAS CARVALHO,

ANDREA FORTUNA TEIXEIRA, GILBERTO CLOVIS FARIAS MATOS,

MÔNICA FELDMAN DE MATTOS, MARIA HELENA PINTO MACHADO, SÔNIA

DE FÁTIMA DIAS, SERGIO SEABRA VARELLA, ANTONIO CARLOS

ARRABIDA PAES, CINTIA SANTAREM CARDINALI e MARIA DA GLORIA

OLIVEIRA BANDEIRA DE MELLO.

Inexistindo o quorum para a abertura da sessão e ultrapassado o

horário de início – de 11:00 -, o Desembargador CLAUDIO DE MELLO

TAVARES, Presidente, declarou que não haveria sessão, conforme dispõe o §

1º, do artigo 55 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça.

Nada mais havendo, o Excelentíssimo Senhor Desembargador

Claudio de Mello Tavares, Presidente, agradeceu a atenção de todos e declarou

encerrada a sessão às 13:00 horas. Lavrada esta ata, na forma do artigo 62 do

Regimento Interno do Tribunal de Justiça, tendo como base as anotações feitas

durante a sessão e o conteúdo das mídias digitais.

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2019.

Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVARES

Presidente

Regineide Anete Reis

Secretária do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

Aprovada sem ressalvas na sessão do dia 11/11/2019